常汽转债 992,424,000 610,641,000 0 0 381,783,000

报告期转债累计转股情况

√适用 □不适用

可转换公司债券名称 常汽转债

报告期转股额（元） 610,641,000

报告期转股数（股） 63,105,145

累计转股数（股） 63,105,145

累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%） 22.5376

尚未转股额（元） 381,783,000

未转股转债占转债发行总量比例（%） 38.4697

(四) 转股价格历次调整情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

可转换公司债券名称

转股价格调整日
调整后转

股价格
披露时间 披露媒体

转股价格调整

说明

2020 年 7月 16 日 9.65

2020年 7月 9日

（公告编号：

2020-039）

《中国证券

报》、《上海

证券报》、《证

券时报》、上

交所官网

常汽转债转股起止日期为：2020年 5月 22

日至 2025 年 11 月 17 日，初始转股价格

为 9.93 元/股。公司因实施 2019 年年度

权益分派，常汽转债转股价格自 2020 年 7

月 16 日起调整为 9.65 元/股。

截止本报告期末最新转股价格 9.65

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

截至 2020 年 12 月 31 日，公司总资产 7,152,443,433.64 元，资产负债率 48.67%。上海新世

纪资信评估投资服务有限公司于 2020 年 6 月 23 日出具了《常熟市汽车饰件股份有限公司公开发

行可转换公司债券跟踪评级报告》［新世纪跟踪（2020）1000427］，评定公司的主体长期信用等

2020 年年度报告

57 / 233

级为“AA-”，评级展望为“稳定”，“常汽转债”债券信用等级为“AA-”。报告期内，公司主

体信用等级以及“常汽转债”债券信用等级未发生变化。

未来公司偿付可转债本息的资金主要来源于公司经营活动所产生的现金流。一直以来，公司

贷款偿还情况良好，不存在逾期归还银行贷款的情况。

(六) 转债其他情况说明

√适用  □不适用

   常汽转债转股起止日期为：2020 年 5 月 22 日至 2025 年 11 月 17 日，初始转股价格为 9.93

元/股。当公司发生派送股票股利、转增股本、增发新股（不包括因常汽转债转股而增加的股本）、

配股、派送现金股利等情况时，转股价格按照相关公式进行调整。公司因实施 2019 年年度权益分

派，常汽转债转股价格自 2020 年 7月 16 日起调整为 9.65 元/股。

2020 年年度报告

58 / 233

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 107,785,570 38.49 0 0 0 -107,785,570 -107,785,570 0 0

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 107,785,570 38.49 0 0 0 -107,785,570 -107,785,570 0 0

其中：境内非国有法人持股 1,050,000 0.38 0 0 0 -1,050,000 -1,050,000 0 0

境内自然人持股 106,735,570 38.11 0 0 0 -106,735,570 -106,735,570 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 172,214,430 61.51 0 0 0 +170,890,715 +170,890,715 343,105,145 100.00

1、人民币普通股 172,214,430 61.51 0 0 0 +170,890,715 +170,890,715 343,105,145 100.00

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 280,000,000 100.00 0 0 0 +63,105,145 +63,105,145 343,105,145 100.00

2020 年年度报告

59 / 233

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、股东罗小春、王卫清、春秋公司在常熟汽饰 IPO 之前取得的原始股于 2020 年 1月 5 日起解除

限售，自此本公司股票实现全流通，由此导致有限售条件股份减少，同时无限售条件流通股股份

相应增加，详见本节“限售股份变动情况”表。

2、常汽转债自 2020 年 5月 22 日开始转股，由此导致报告期内公司股份总数增加。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

常汽转债自 2020 年 5 月 22 日开始转股，由此导致总股本增加，对于最近一年和最近一期每

股收益、每股净资产等财务指标会有一定的稀释摊薄，但不会导致重大影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增

加限售

股数

年末

限售

股数

限售原因
解除限售

日期

罗小春 103,332,407 103,332,407 0 0 IPO 首发限售 2020.1.5

王卫清 3,403,163 3,403,163 0 0 IPO 首发限售 2020.1.5

常熟春秋企业管